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Svar på spørgsmål 236 (Alm. del ): 

I brev af 30. august 2007 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 236 : 
" Hvorfor har regeringen fremlagt et finanslovsforslag, hvor rammen for 
det almene gymnasium stx er beskåret med ca. 1.400 kr. pr. årselev?" 
 

Svar: 
Fra 2007 til 2008 er den samlede ramme til gymnasierne hævet med 122 
mio. kr., fordi der tilført yderligere midler til øget aktivitet. Det gennem-
snitlige tilskud pr. elev falder derimod med ca. 1.400 kr. svarende til ca. 
1,9 pct.  
 
Faldet i det gennemsnitlige tilskud per elev skyldes: 

• I 2007 fik gymnasierne et tilskud på 50 millioner kroner til 
dækning af de særlige udgifter til administration, der var for-
bundet med overgangen til selveje, f.eks. etablering af en åb-
ningsbalance, nye it-systemer mv. Da beløbet netop skulle 
dække ekstraordinære udgifter, blev det afsat som et engangs-
tilskud og videreføres derfor ikke i 2008. Jeg har tidligere re-
degjort for dette blandt andet ved samråd i Folketingets Ud-
dannelsesudvalg d. 21. november 2006. Der er endvidere 
forudsat en effektivisering af administrationen på 5 mio. kr. i 
2008. Bortfaldet af bevillingen på i alt 55 mio. kr. svarer til et 
fald i det gennemsnitlige tilskud på 1 pct. 

• I forbindelse med aftale om finansiering af politi- og fødeva-
reforlig, der havde tilslutning fra samtlige partier undtagen 
Enhedslisten, er det besluttet, at de selvejende institutioner 
skal spare på indkøb ved at opnå større rabatter. På gymnasi-
erne udgør dette effektiviseringskrav 0,2 pct., idet en del af 
det beregnede besparelsespotentiale ikke hjemtages som en 
besparelse, men forbliver på institutionerne. Hvis gymnasier-
ne udnytter potentialet i indkøbsaftalen, kan de spare mere 
end 0,2 procent og dermed øge deres forbrugsmuligheder.  
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• Det gennemsnitlige tilskud per elev reduceres marginalt, når 
antallet af elever stiger. Det skyldes, at de faste tilskud (basis-
tilskud og udbudstilskud) er uafhængigt af antal elever. Der-
for vil udgiften per elev stige, når der kommer færre elever og 
falde, når der kommer flere elever, selv om undervisningsta-
xametret er det samme. Hertil kommer en række tekniske ju-
steringer som følge af overgangen til taxameterstyring. Bl.a. 
udbetales fællesudgifter i lighed med andre uddannelsesom-
råder på forrige års elevtal, hvilket betyder, at der først beta-
les fællesudgiftstaxameter i 2009 for det stigende elevtal i 
2008. Som følge heraf falder det gennemsnitlige tilskud med 
0,7 pct. i 2008. 

 

Denne besvarelse fremsendes i 5 eksemplarer 
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Bertel Haarder 


